
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ 
Әлки 

Алькеевского муниципаль районы 
муниципального района БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
  

   
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ             с.Базарные Матаки                      КАРАР 
 
 « 19 » декабря  2024 г.                                                              № 582 
 

О внесении изменений в некоторые 
административные регламенты 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района 
Постановляет: 

1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по выдаче разрешения на право организации 
розничного рынка, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Алькеевского муниципального района от 21.12.2022 № 469 
следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №6 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

2. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги выдаче разрешения на проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) 
значения, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района от 26.09.2022 № 356 следующие 
изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 



подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №3 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

 

3. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по заключению договора безвозмездного пользования 
муниципальным имуществом по результатам торгов на право заключения 
такого договора, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района от 19.08.2022 № 306 следующие 
изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №4 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

 

4. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по заключению договора на размещение 
нестационарных торговых объектов на землях, находящихся в муниципальной 
собственности, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района от 21.12.2022 № 470 следующие 
изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №4 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

5. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по постановке на учет и выдаче свидетельства о праве 
на получение социальной выплаты на приобретение (строительства) жилья по 



подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан", 

утвержденный постановлением Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 22.12.2023 № 563 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.4.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №5 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

 

6. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению гражданам жилых помещений в 
муниципальном жилищном фонде по договору найма служебного жилого 
помещения, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района от 22.12.2023 № 562 следующие 
изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №3 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

7. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению муниципального имущества в 
аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района от 19.08.2022 № 309 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.6 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.2.2 пункта 3.6.2. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 



В приложении №6 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

8. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению недвижимого имущества, 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества в собственность, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Алькеевского муниципального района от 12.07.2021 № 256 
следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.2.2 пункта 3.6.2. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

9. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению недвижимого имущества, 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества в собственность, утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Алькеевского муниципального района от 12.07.2021 № 256 
следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.2.2 пункта 3.6.2. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

пункт 2.9.2. изложить в новой редакции: 
«2.9.2. Оплата арендуемого  имущества, приобретаемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного 
права на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или 
в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных 
долях.» 

пункт 2.9.3. изложить в новой редакции: 
«2.9.3. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации 

преимущественного права на его приобретение устанавливается 
соответственно нормативным правовым актом Правительства Российской 
Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным 
правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет для недвижимого 
имущества и менее трех лет для движимого имущества.» 



10. Внести в административный регламент предоставления                      
муниципальной услуги по предоставлению пользователям автомобильных 
дорог местного значения информации о состоянии автомобильных дорог, 

утвержденный постановлением Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 22.12.2023 № 564 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной форме;» 

подпункт 3.6.1. пункта 3.6. после слов «через» добавить слова «единый,»; 
 

В приложении №4 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

 

11. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению муниципального имущества в 
аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района от 14.03.2022 № 78 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной 

форме;» 

подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №4 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

 

12. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по принятию ранее приватизированных жилых 
помещений в муниципальную собственность, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района от 
22.12.2023 № 560 следующие изменения: 

 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной 

форме;» 

 

В приложении №3 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 



13. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по выдаче задания на проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, 

утвержденный постановлением Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 27.09.2022 № 360 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной 

форме;» 

подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №3 добавить строку способ получения услуги: 
« через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

14. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по согласованию проектной документации, проекта 
производства работ и инженерно-топографического плана, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района от 24.08.2021 № 357 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной 

форме;» 

подпункт 3.6.2.2 пункта 3.6.2. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №3 добавить строку способ получения услуги: 
 « через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

15. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по согласованию установки информационных знаков 
индивидуального проектирования на дорожных знаках, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района от 27.09.2022 № 359 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной 

форме;» 

подпункт 3.6.1. пункта 3.6. после слов «через» добавить слова «единый,»; 
 

В приложении №4 добавить строку способ получения услуги: 



« через Единый портал предоставления государственных и 
муниципальных услуг (функции);» 

16. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района от 
19.08.2022 № 310 следующие изменения: 

подпункт 2) пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 
«2) посредством Единого, Республиканского портала в электронной 

форме;» 

подпункт 3.6.3.2 пункта 3.6.3. после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

абзац пятый пункта 3.7.1. раздела 3.7 после слов «через» добавить слова 
«единый,»; 

 

В приложении №4 добавить строку способ получения услуги: 
 « через Единый портал предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функции);» 

 

17. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, в собственность бесплатно, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района от 27.09.2021 № 416 следующие изменения: 

Подпункт 3.3.3.4. изложить в следующей редакции:  
«3.3.3.4.  Исполнение  процедур,  указанных  в  пунктах 3.3.3.1,  3.3.3.3  

Регламента,  при  наличии  технической возможности  осуществляется  в  
автоматическом  режиме с  использованием  автоматизированной  
информационной системы,  предназначенной  для  оказания  государственных 
и муниципальных услуг. В  рамках  исполнения  отдельных  процедур,  
указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 Регламента, и связанных в том числе с  
использованием  пространственных  данных,  допускается использование  
федеральной  государственной  географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.» 

 

Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:  
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 

Регламента, при наличии технической возможности осуществляется  в  
автоматическом  режиме  с  использованием автоматизированной     
информационной     системы, предназначенной   для    оказания   
государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента. В  рамках  исполнения  



отдельных  процедур,  указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 Регламента, и 
связанных в том числе с  использованием  пространственных  данных,  
допускается использование  федеральной  государственной  географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных.» 

 

Пункт 3.5.4. изложить в следующей редакции:  
«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2 - 3.5.3.  

Регламента,  при наличии  технической  возможности осуществляется  в  
автоматическом  режиме  с  использованием автоматизированной     
информационной     системы, предназначенной   для    оказания   
государственных и муниципальных услуг. В  рамках  исполнения  отдельных  
процедур,  указанных в пунктах 3.5.2 - 3.5.3. Регламента, и связанных в том 
числе с  использованием  пространственных  данных,  допускается 
использование  федеральной  государственной  географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных.» 

 

Пункт 3.5.5. изложить в следующей редакции:  
«3.5.5. Максимальный срок выполнения административных процедур,  

указанных в пункте 3.5. Регламента, составляет 14 рабочих дней.» 

 

Пункт 3.6.1. изложить в следующей редакции:  
«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры  

является  получение  должностным  лицом, ответственным  за  выполнение  
административной  процедуры, документа,  подтверждающего  
предоставление  муниципальной услуги. Должностным  лицом,  
ответственным  за  выполнение административной   процедуры,   является   
главным специалистом Палаты (далее - должностное лицо, ответственное за 
выдачу (направление) документов). Должностное   лицо,   ответственное   за   
выдачу (направление) документов: обеспечивает  регистрацию  и  внесение  
сведений о  результате  предоставления  муниципальной  услуги в  подсистему  
ведения  документации  автоматизированной информационной  системы,  
предназначенной  для  оказания государственных  и  муниципальных  услуг  и  
(или) государственную  информационную  систему  обеспечения 
градостроительной деятельности извещает  заявителя  (его  представителя)  
через Республиканский  портал  о  результате  предоставления муниципальной   
услуги   посредством   электронного взаимодействия  и  о  возможности  
получения  результата предоставления муниципальной услуги в МФЦ 
Исполнение  процедур  при  наличии  технической возможности  
осуществляется в  автоматическом  режиме с  использованием  
автоматизированной  информационной системы,  предназначенной  для  
оказания  государственных и муниципальных услуг. В рамках исполнения 
процедур, связанных в том числе с  использованием  пространственных  
данных,  допускается использование  федеральной  государственной  



географической информационной системы, обеспечивающей 
функционирование национальной системы пространственных данных 
Административные   процедуры,   устанавливаемые настоящим пунктом, 
выполняются в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, 
подтверждающего предоставление (отказ   в   предоставлении)   
муниципальной   услуги, уполномоченным должностным лицом Палаты 
(Палатой) Результатами выполнения  административных  процедур являются:  
размещение  сведений  о  результате  предоставления муниципальной услуги 
в информационных системах, извещение заявителя  (его  представителя)  о  
результате  предоставления муниципальной услуги и способах его 
получения.»; 

 

18. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения 
торгов, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района от 27.09.2021 № 420 следующие 
изменения: 

Подпункт 3.3.3.4. изложить в следующей редакции: 
«3.3.3.4.  Исполнение  процедур,  указанных  в  пунктах 3.3.3.1,  3.3.3.3  

Регламента,  при  наличии  технической возможности  осуществляется  в  
автоматическом  режиме с  использованием  автоматизированной  
информационной системы,  предназначенной  для  оказания  государственных 
и муниципальных услуг. В  рамках  исполнения  отдельных  процедур,  
указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 Регламента, и связанных в том числе с  
использованием  пространственных  данных,  допускается использование  
федеральной  государственной  географической информационной системы, 
обеспечивающей функционирование национальной системы 
пространственных данных.» 

 

Пункт 3.4.5. изложить в новой редакции: 
«3.4.5. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 

Регламента, при наличии технической возможности осуществляется  в  
автоматическом  режиме  с  использованием автоматизированной     
информационной     системы, предназначенной   для    оказания   
государственных и муниципальных услуг, в том числе с момента регистрации 
заявления в соответствии с пунктом 2.13 Регламента. В  рамках  исполнения  
отдельных  процедур,  указанных в пунктах 3.4.2, 3.4.4, 3.4.5 Регламента, и 
связанных в том числе с  использованием  пространственных  данных,  
допускается использование  федеральной  государственной  географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных.» 

 

Пункты 3.5.4., 3.5.5. изложить в новой редакции: 



«3.5.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.5.2 -3.5.3.  

Регламента,  при наличии  технической  возможности осуществляется  в  
автоматическом  режиме  с  использованием автоматизированной     
информационной     системы, предназначенной   для    оказания   
государственных и муниципальных услуг. В  рамках  исполнения  отдельных  
процедур,  указанных в пунктах 3.5.2 -3.5.3. Регламента, и связанных в том 
числе с  использованием  пространственных  данных,  допускается 
использование  федеральной  государственной  географической 
информационной системы, обеспечивающей функционирование 
национальной системы пространственных данных. 

3.5.5. Максимальный срок выполнения административных процедур,  
указанных в пункте 3.5. Регламента, составляет 14 рабочих дней.» 

 

Пункт 3.6.1. изложить в новой редакции: 
«3.6.1. Основанием начала выполнения административной процедуры  

является  получение  должностным  лицом, ответственным  за  выполнение  
административной  процедуры, документа,  подтверждающего  
предоставление  муниципальной услуги. Должностным  лицом,  
ответственным  за  выполнение административной   процедуры,   является   
заместитель председателя Палаты (далее -должностное лицо, ответственное за 
выдачу (направление) документов).Должностное   лицо,   ответственное   за   
выдачу (направление) документов: обеспечивает  регистрацию  и  внесение  
сведений о  результате  предоставления  муниципальной  услуги в  подсистему  
ведения  документации  автоматизированной информационной  системы,  
предназначенной  для  оказания государственных  и  муниципальных  услуг  и  
(или) государственную  информационную  систему  обеспечения 
градостроительной деятельности извещает  заявителя  (его  представителя)  
через Республиканский  портал  о  результате  предоставления муниципальной   
услуги   посредством   электронного взаимодействия  и  о  возможности  
получения  результата предоставления муниципальной услуги в МФЦ 
Исполнение  процедур  при  наличии  технической возможности  
осуществляется в  автоматическом  режиме с  использованием  
автоматизированной  информационной системы,  предназначенной  для  
оказания  государственных и муниципальных услуг. В рамках исполнения 
процедур, связанных в том числе с  использованием  пространственных  
данных,  допускается использование  федеральной  государственной  
географической информационной системы, обеспечивающей 
функционирование национальной системы пространственных данных 
Административные   процедуры,   устанавливаемые настоящим пунктом, 
выполняются в течение одного рабочего дня со дня подписания документа, 
подтверждающего предоставление (отказ   в   предоставлении)   
муниципальной   услуги, уполномоченным должностным лицом Палаты 
(Палатой)Результатами выполнения  административных  процедур являются:  
размещение  сведений  о  результате  предоставления муниципальной услуги 
в информационных системах, извещение заявителя  (его  представителя)  о  




